CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2018

(Do Sr. Alexandre Valle)

Requer a participação da Comissão do

Esporte no Painel Desenvolvimento

Empresarial do Esporte, a ser realizado

na cidade do Rio de Janeiro, no dia 04

de junho de 2018.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a participação da Comissão do Esporte no

Painel Desenvolvimento Empresarial do Esporte, evento promovido pela Associação

Comercial do Rio de Janeiro. O evento ocorrerá no dia 04 de junho de 2018, na cidade do

Rio de Janeiro, na Rua Candelária, 09, 12º andar, Centro.

JUSTIFICAÇÃO

  A profissionalização do esporte, com foco em governança coorporativa, é

tema recorrente e atual quando falamos em gestão esportiva. Desse modo, a capacitação

de profissionais e entidades gestoras do esporte torna-se fundamental, face a um

mercado a cada dia mais exigente, e uma crescente demanda por produtos específicos

neste seguimento.

O objetivo principal do painel é servir como catalizador para acelerar

medidas capazes de aprimorar o ambiente de negócios do esporte brasileiro. Portanto,

esse evento e os trabalhos desenvolvidos na Comissão do Esporte convergem no sentido

de fomentar políticas de esporte para, entre outros objetivos, proporcionar melhores

condições, oportunidades, bem como qualidade de vida para a sociedade brasileira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

Diante do exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das comissões,              de maio de 2018.

Deputado Alexandre Valle

PR/RJ